

महाराष्ट्र सरकार
अगस्त 2013 के अंत में लेखाओं की एक झलक
अलेखापरीक्षित अंतिम आंकड़े

करोड़ों में					
क्र.सं.	प्रकार	बजट अनुमान	अगस्त 2013 तक वास्तविक आंकड़े	बजट अनुमान की तुलना में वास्तविक आंकड़ों का प्रतिशत	
				चालू	पिछले वर्ष की तत्संबंधी अवधि
1	राजस्व प्राप्तियां	155986.95	54723.51	35.08	38.64
(क)	कर राजस्व	125371.35	48310.59	38.53	41.56
	विक्री, व्यापार आदि पर कर	62422.50	25869.55	41.44	46.55
	स्टांप और रजिस्ट्री फीस	17403.08	7557.24	43.42	42.12
	राज्य उत्पाद शुल्क	10535.00	3514.6	33.36	34.25
	निगम कर	6260.29	2235.80	35.71	35.71
	बिजली पर कर और शुल्क	5830.00	851.89	14.61	28.61
	वाहनों पर कर	4750.00	1975.59	41.59	45.00
	निगम कर के अलावा आय पर कर	3875.02	1383.95	35.71	35.72
	सेवा कर	2954.76	1055.53	35.72	35.71
	सीमा शुल्क	2922.57	1043.80	35.72	35.71
	केंद्रीय उत्पाद-शुल्क	2057.71	734.91	35.71	35.71
	आय और व्यय पर अन्य कर	1944.00	887.58	45.66	41.13
	भू राजस्व	1760.39	376.96	21.41	18.87
	वस्तुओं और सेवाओं पर अन्य कर और शुल्क	1642.38	627	38.18	42.81
	अन्य	1013.65 ^(*)	196.19	19.35	7.39
(ख)	कर व्यतिरिक्त राजस्व	11993.66	3746.46	31.24	28.37

(ग)	सहायता अनुदान तथा अभिदाय	18621.94	2666.46	14.32	26.41
(2)	पूँजीगत प्राप्तियां	33005.47	-3261.53	-9.88	-7.97
(क)	उधार और अग्रिम की वसूली	826.93	256.62	31.03	37.23
(ख)	अन्य प्राप्तियां	0.00	0.00	0.00	0.00
(ग)	उधार तथा अन्य दायित्व (शुद्ध)	32178.54	-3518.15	-10.93	-9.17
(3)	कुल प्राप्तियां (1+2)	188992.42	51461.98	27.23	30.63
(4)	गैर योजना व्यय (एनपीई) i(क) + (घ)₹	132888.68	44092.93	33.18	37.55
(क)	राजस्व लेखा पर गैर योजना व्यय	129004.61	43483.10	33.71	37.91
(ख)	11 में से व्याज भुगतान पर गैर योजना व्यय	21098.02	6442.44	30.54	34.64
(ग)	वेतन/मजदूरी पर गैर योजना व्यय	57990.68 ^(#)	24107.66	41.57	38.33
(घ)	पूँजीगत लेखा पर गैर योजना व्यय	3884.07	609.83	15.70	27.03
(5)	योजनागत व्यय (पीई) i(a)+(c)₹	56103.74	7369.05	13.13	15.19
(क)	राजस्व लेखा पर योजनागत व्यय	32131.81	4028.57	12.54	12.86
(ख)	वेतन/मजदूरी पर योजनागत व्यय	3074.25 ^(#)	1031.96	33.57	77.86
(ग)	पूँजीगत लेखा पर योजनागत व्यय	23971.93	3340.48	13.93	18.65
(6)	कुल व्यय (4+5)	188992.42	51461.98	27.23	30.63
(क)	राजस्व व्यय	161136.42	47511.67	29.49	32.47
(ख)	पूँजीगत व्यय	27856.00	3950.31	14.18	19.93
(7)	राजस्व अधिशेष (+)/घाटा (-) i1-6 (क)₹	-5149.47	7211.84	-140.05	-172.77
(8)	राजवित्तीय घाटा i6-(1+2 (क) + 2 (ख)₹	32178.54	-3518.15	-10.93	-9.17

(*) माल और यात्री कर तथा धन कर सहित

(#) वेतन में सहायता अनुदान वेतन पर व्यय शामिल है

मासिक स्ख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र)

राजस्व प्राप्ति

(मासिक लेखा की मद संख्या 1(a) के संदर्भ को देखे।)

(₹ करोड़ में)

ह्वास	2013-2014		2012-2013	
	मासिक	प्रगामी	ह्वासिक	प्रगामी
अप्रैल	9747.95	9747.95	8975.57	8975.57
मई	8553.28	18301.23	7538.20	16513.77
जून	10657.23	28958.46	8331.77	24845.54
जुलाई	10357.61	39316.07	12246.38	37091.92
अगस्त	8994.52	48310.59	8212.95	45304.87
सितम्बर			8378.80	53683.67
अक्टूबर			9517.06	63200.73
नवम्बर			10946.04	74146.77
दिसम्बर			9462.48	83609.25
जनवरी			10217.19	93826.44
फरवरी			8646.78	102473.22
मार्च (प्रारम्भिक)			16166.19	118639.41

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र)

राजस्व प्राप्ति

(मासिक लेखा की मद संख्या 1(b) के संदर्भ को देखे।)

(₹ करोड़ में)

मास	2013-2014		2012-2013	
	ह्मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	730.96	730.96	475.86	475.86
मई	578.44	1309.40	532.74	1008.60
जून	1479.53	2788.93	839.60	1848.20
जुलाई	503.44	3292.37	629.77	2477.97
अगस्त	454.09	3746.46	610.33	3088.30
सितम्बर			395.24	3483.54
अक्टूबर			546.88	4030.42
नवम्बर			242.11	4272.53
दिसम्बर			857.17	5129.70
जनवरी			701.81	5831.51
फरवरी			748.58	6580.09
मार्च (प्रारम्भिक)			3677.51	10257.60

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र)

राजस्व प्राप्ति

(मासिक लेखा की मद संख्या 1(c) के संदर्भ को देखे।)

(₹ करोड़ में)

मास	2013-2014		2012-2013	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.14	0.14	1.17	1.17
मई	0.14	0.14	0.12	1.29
जून	1094.79	1094.93	137.90	139.19
जुलाई	956.77	2051.70	2455.53	2594.72
अगस्त	614.76	2666.46	1842.77	4437.49
सितम्बर			234.46	4671.95
अक्टूबर			692.57	5364.52
नवम्बर			611.05	5975.57
दिसम्बर			1690.00	7665.57
जनवरी			1212.86	8878.43
फरवरी			1264.25	10142.68
मार्च (प्रारम्भिक)			478.34	10621.02

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र)

पूँजीगत प्राप्तियाँ

(मासिक लेखा की मद संख्या 2(a) के संदर्भ को देखे।)

(₹ करोड़ में)

मास	2013-2014		2012-2013	
	ह्मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	109.44	109.44	101.71	101.71
मई	39.43	148.87	66.13	167.84
जून	35.78	184.65	29.96	197.80
जुलाई	30.83	215.48	32.97	230.77
अगस्त	41.14	256.62	42.77	273.54
सितम्बर			85.15	358.69
अक्टूबर			33.11	391.80
नवम्बर			34.56	426.36
दिसम्बर			63.54	489.90
जनवरी			71.72	521.62
फरवरी			117.46	639.08
मार्च (प्रारम्भिक)			222.16	861.24

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र)

पूँजीगत प्राप्तियाँ

(मासिक लेखा की मद संख्या 2(b) के संदर्भ को देखे।)

(₹ करोड़ में)

मास	2013-2014		2012-2013	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.00	0.00	0.00	0.00
मई	0.00	0.00	0.00	0.00
जून	0.00	0.00	0.00	0.00
जुलाई	0.00	0.00	0.00	0.00
अगस्त	0.00	0.00	0.00	0.00
सितम्बर			0.00	0.00
अक्टूबर			0.00	0.00
नवम्बर			0.00	0.00
दिसम्बर			0.00	0.00
जनवरी			0.00	0.00
फरवरी			0.00	0.00
मार्च (प्रारम्भिक)			0.00	0.00

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र)

पूँजीगत प्राप्तियाँ

(मासिक लेखा की मद संख्या 2(c) के संदर्भ को देखें।)

(₹ करोड़ में)

मास	2013-2014		2012-2013	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-1760.01	-1760.01	-2494.85	-2494.85
मई	-1071.04	-2831.05	256.62	-2238.23
जून	-2693.26	-5524.31	2075.79	-162.44
जुलाई	1924.85	-3599.46	-3980.93	-4143.37
अगस्त	81.31	-3518.15	1606.89	-2536.48
सितम्बर			3511.93	975.45
अक्टूबर			-479.66	495.79
नवम्बर			1366.18	1861.97
दिसम्बर			-1983.28	-121.31
जनवरी			-1788.49	-1909.80
फरवरी			-282.62	-2192.42
मार्च (प्रारम्भिक)			17292.91	15100.49

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र)

योजनेतर व्यय

(मासिक लेखा की मद संख्या 4(a) के संदर्भ को देखे।)

(₹ करोड़ में)

मास	2013-2014		2012-2013	
	ह्मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	8510.34	8510.34	6859.81	6859.81
मई	7238.38	15748.72	7220.06	14079.87
जून	8056.59	23805.31	8596.45	22676.32
जुलाई	11430.60	35235.91	9559.08	32235.40
अगस्त	8247.19	43483.10	9557.78	41793.18
सितम्बर			9964.53	51757.71
अक्टूबर			8098.60	59856.31
नवम्बर			9451.70	69308.01
दिसम्बर			7515.70	76823.71
जनवरी			7510.38	84334.09
फरवरी			8036.17	92370.26
मार्च (प्रारम्भिक)			19717.37	112087.63

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र)

योजनेतर व्यय

(मासिक लेखा की मद संख्या 4(b) के संदर्भ को देखें।)

(₹ करोड़ में)

मास	2013-2014		2012-2013	
	ह्मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1035.62	1035.62	972.28	972.28
मई	681.26	1716.88	631.20	1603.48
जून	1319.75	3036.63	1567.84	3171.32
जुलाई	3433.20	6469.83	1384.86	4556.18
अगस्त	-27.39	6442.44	1860.43	6416.61
सितम्बर			2061.26	8477.87
अक्टूबर			1087.46	9565.33
नवम्बर			1768.82	11334.15
दिसम्बर			777.01	12111.16
जनवरी			1575.28	13686.44
फरवरी			775.59	14462.03
मार्च (प्रारम्भिक)			2005.88	16467.91

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र)

योजनेत्तर व्यय

(मासिक लेखा की मद संख्या 4(d) के संदर्भ को देखे।)

(₹ करोड़ में)

मास	2013-2014		2012-2013	
	ह्यासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	54.11	54.11	0.18	0.18
मई	189.30	243.41	580.06	580.24
जून	155.64	399.05	273.02	853.26
जुलाई	122.01	521.06	299.77	1153.03
अगस्त	88.77	609.83	-148.15	1004.88
सितम्बर			87.40	1092.28
अक्टूबर			181.35	1273.63
नवम्बर			154.36	1427.99
दिसम्बर			290.73	1718.72
जनवरी			379.12	2097.84
फरवरी			-140.17	1957.67
मार्च (प्रारम्भिक)			1178.24	3135.91

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र)

योजनागत व्यय

(मासिक लेखा की मद संख्या 5(a) के संदर्भ को देखें।)

(₹ करोड़ में)

मास	2013-2014		2012-2013	
	ह्मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	212.90	212.90	165.36	165.36
मई	370.57	583.47	383.92	549.28
जून	634.40	1217.87	747.62	1296.90
जुलाई	1326.47	2544.34	1116.46	2413.36
अगस्त	1484.23	4028.57	1518.87	3932.23
सितम्बर			1710.81	5643.04
अक्टूबर			1480.08	7123.12
नवम्बर			1661.86	8784.98
दिसम्बर			1680.76	10465.74
जनवरी			1907.29	12373.03
फरवरी			1694.06	14067.09
मार्च (प्रारम्भिक)			11174.42	25241.51

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।

मासिक रख

(प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र)

योजनागत व्यय

(मासिक लेखा की मद संख्या 5(c) के संदर्भ को देखें।)

(₹ करोड़ में)

मास	2013-2014		2012-2013	
	ह्मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	51.13	51.13	34.11	34.11
मई	301.86	352.99	209.77	243.88
जून	1727.44	2080.43	1797.93	2041.81
जुलाई	894.42	2974.85	408.41	2450.22
अगस्त	365.63	3340.48	1387.21	3837.43
सितम्बर			842.84	4680.27
अक्टूबर			549.93	5230.20
नवम्बर			1932.02	7162.22
दिसम्बर			602.72	7764.94
जनवरी			578.30	8343.24
फरवरी			904.39	9247.63
मार्च (प्रारम्भिक)			5767.08	15014.71

टिप्पणी:- चूंकि चालू और तदनुरूप अवधियों के लिए शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे एक जैसे होने की सम्भावना नहीं है, इस तुलना केवल निर्देशक होगी । शामिल न किये गये लेखाओं के ब्यौरे के लिए लेखाओं की एक झलक को देखा जाए ।